

Seat No. : \_\_\_\_\_

**NB-106**

November-2021

**LL.B., Sem.-III**

**CC-202 : Labour & Industrial Law-I**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ નંબર જ તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચુકાદાઓ ટાંકો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. ઔદ્યોગિક વિવાદ ધારા-1947 હેઠળ “ઉદ્યોગ”, હડતાળ, “ઔદ્યોગિક તકરારો” અને તાળાબંધીનો ખ્યાલ અદાલતી ચુકાદાઓ સાથે સમજાવો. 20
2. ગુજરાત (મુંબઈ) ઔદ્યોગિક સંબંધક ધારો 1946 હેઠળ “મજૂર અદાલત” અને “ઔદ્યોગિક અદાલત” અંગેની જોગવાઈઓ કેસ-લો સહિત સમજાવો. 20
3. ગુજરાત (મુંબઈ) ઔદ્યોગિક સંબંધક ધારો 1946 હેઠળ “સામુહિક સોદાબાજી”નો ખ્યાલ વિગતે કેસ-લો સહિત સમજાવો. 20
4. મજૂર સંઘોના ધારા-1926 હેઠળ નોંધાયેલ મજૂર સંઘોના હોદ્દેદારોના હક્કો અને જવાબદારીઓ કેસ-લો સહિત સમજાવો. 20
5. ઔદ્યોગિક રોજગાર (સ્થાયી હુકમો) 1946 હેઠળ ખાતાકીય તપાસની કાર્યવાહીના તબક્કાઓ કેસ-લો સહિત સમજાવો. 20
6. મજૂર સંઘોના ધારા-1926 હેઠળ ભારતમાં મજૂર મહાજનનો ઈતિહાસ અને તેનો વિકાસ વિગતે સમજાવો. 20

Seat No. : \_\_\_\_\_

# **NB-106**

November-2021

**LL.B., Sem.-III**

**CC-202 : Labour & Industrial Law – I**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) State same question number in your answer-book which is stated in the questions paper.
  - (3) Cite authorities in support of your Answers.
  - (4) Attempt any **three** question.

1. Explain in detail the Concept of “Industry” “Strike”. “Industrial Disputes” and “Lockout” with court verdicts under the Industrial Dispute Act-1947. **20**
2. Explain in detail the provisions of the “Labour Courts” and “Industrial Courts” prescribed under the Gujarat Industrial Relation Act-1946 (former BIR Act) with case laws. **20**
3. Explain in detail the concept of “Collective Bargaining” with case laws under the Gujarat Industrials Relation Act, 1946 (former BIR Act). **20**
4. Discuss the Rights and Duties of the office bearers of the Labour union under the Trade Union Act, 1926. **20**
5. Stages of Departmental enquiry with case laws under the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946. **20**
6. Explain in detail the history and development of the “Trade Unionism” in India under the Trade Unions Act, 1926. **20**